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gerne af øjeblikkelig Afrustning ved imidler- 
tid, at det endnu ikke er muligt at vinde et 
Flertal herfor i det svenske Folk. At rejse 
Kravet om øjeblikkelig. Afrustning vilde 
altsaa blot blive en Demonstration, som 
imidlertid kunde faa den mindre behagelige 
Virkning, at man satte sig selv udenfor den 
praktiske Afgørelse. Saa hellere sætte sin 
Indflydelse ind paa den størst mulige Ned- 
gang i Rustningerne, for at det Skridt, som 
kan tages frem mod Afrustning, kan blive 
saa betydeligt som muligt". Det er den 
svenske Forsvarsministers Syn paa den Sag, 
og naar han siger dette, saa er det, fordi 
Forholdene i Sverige og Danmark i denne 
Henseende er ganske forskellige. De svenske 
Socialdemokrater tror ikke paa atlkunne 
vinde Flertal blandt det svenske Folk for et 
Afrustningsforslag, men det tror de danske 
Socialdemokrater, at de kan i det danske 
Folk. Derfor' er Forholdene ganske forskel- 
lige. For naturligvis maa et Forslags Frem- 
sættelse bero paa, om man tror, at der i 
Folket er et Flertal derfor, for er der ikke 
det, kan Forslaget selvfølgelig ikke gennem- 
føres, og hvis vi troede, at Forslaget ikke 
kunde samle et Flertal i det danske Folk om 
sig, kunde man med Rette sige til os, at det 
var et Agitationsforslag, et rent demagogisk 
Forslag. Men da vi imidlertid har den Tro, 
at der er et Flertal derfor i Folket, kan den 
Bebrejdelse ikke rettes mod os. Paa Bag- 
grund deraf skal den svenske Ministers Ud- 
talelse ses. 

Der søges under Debatten og i den 
konservative Presse som i Venstres Presse 
stadig ført Bevis for, hvad Konservative i 
Udlandet mener om vort Afrustningsfor- 
slag, men det forekommer mig, at det 
først og fremmest maatte dreje sig om, 
hvad det danske Folk mener, og jeg har 
ikke fra andre ærede Ordførere hørt noget 
særligt i den Retning. Der er fremført lange 
Dokumentationer af folkeretslærdes og 
Statsmænds Udtalelser o. s. v. og holdt 
lange Foredrag, navnlig af det ærede Med- 
lem Hr. Holger Andersen, der for nylig her 
fra det danske Folketings Talerstol brugte 
et tysk Citat, som egentlig med Rette 
kunde anvendes paa hans eget sikkert ud- 
mærkede Foredrag. Men man ønsker ikke 
at faa vort Forslag prøvet af det danske 
Folk. Vi har derimod erklæret os villige til 
at lade Forslaget prøve ved en Folkeafstem- 
ning. Det ønsker man altsaa ikke, og det 
er blevet udtalt, at man frygter for, at Liden- 
skaberne skal sættes i Bevægelse. Ja, det 
afhænger naturligvis ganske af de Kon- 
servative og Venstre, i hvor høj Grad 
Lidenskaberne skal sættes i Bevægelse; og 

der er adskillige Tegn, der tyder paa, at 
man vil gøre, hvad man kan, for at faa disse 
Lidenskaber sat i Bevægelse. Det blev af 
det ærede Medlem Hr. BrQrsen sagt, at man 
skulde finde Venstre parat rundt om i Lan- 
det til at deltage i Oplysningsarbejdet. 
Jeg kan sige til det ærede Medlem, at der 
vil ingen Sinde savnes en Socialdemokrat 
ved Siden af, men det vil ganske afhænge 
af de Herrer, i hvor høj Grad Lidenskaberne 
skal sættes i Bevægelse. Fra vor Side skal 
Debatten blive ført lidenskabsløst og sagligt. 

Man har ogsaa ført den svenske Social- 
demokrat Branting i Marken, særlig aktuelt 
i den sidste Tid; og man har ogsaa søgt at 
bortforklare og tilintetgøre Mac Donalds 
Udtalelse. Der har været ført en Diskus- 
sion herom, som ikke har været helt klæde- 
lig. Det er bekendt, at det danske Social- 
demokrati har afæsket Mac Donald en 
Udtalelse, og jeg skal med den højtærede 
Formands Tilladelse citere denne Udtalelse. 
Mac Donald svarer telegrafisk: 홢Jeg har 
hele Tiden i høj Grad beundret den danske 
Regerings Mod og Initiativ. Det vilde 
være urigtigt af mig at blande mig i dansk 
Politik, men jeg maa desuagtet beklage, at 
man for at skade Dem benytter mit Navn 
og en fejlagtig Fremstilling af en 홢 flygtig 
Samtale." Den svenske Statsminister har til 
홢Social-Demokraten" om det danske Afrust- 
ningsforslag udtalt: 홢Naar De spørger mig 
om min Mening, saa er det selvfølgelig galt, 
som det er hævdet, at Sverige er Modstander 
at Danmarks Afrustning. Tværtimod, de 
danske og svenske Socialdemokrater kæm- 
per sig frem mod de samme Maal og Idealer, 
men Situationen i Sverige og Danmark 
kræver forskellige Midler. Vi i Sverige 
foreslaar foreløbig kraftig Nedrustning, men 
vi forstaar, at Danmark maa foretrække 
Afrustning." 홢 Det er en Udtalelse, der jo 
ganske falder i Traad med den svenske 
Forsvarsministers. Det svenske Broder- 
organ 홢Socialdemokraten" bringer en Ar- 
tikel, som tager skarp Afstand fra Hr. 
Marks von Württembergs Misbrug af Mac 
Donalds Ord eller de Ord, han havde 
vekslet med ham. Der skrives . derom: 
홢Vore danske Partifæller er ikke Fantaster; 
men Virkelighedspolitikere, som de er, har 
de aldrig begæret, at deres specielle Politik 
skulde gælde for Lande med andre Forud- 
sætninger og Forhold; de har bygget deres 
Afrustningsforslag op paa nøje Hensyntagen 
til deres eget Lands geografiske og befolk- 
ningsmæssige Forhold og har ikke ladet sig 
skræmme af en fanatisk Nationalismes 
Angreb. Deres Ære som gode Danske, 
trofaste Skandinaver og højsindede Interr 


